1

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS

PÚBLICAS PARA MULHERES DE IRATI

Rua Coronel Pires, nº 826, Centro

Fone: (42) 3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Ata n°036/2022 – CMPM. Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e 1

dezenove, às nove horas e quinze minutos, teve início uma reunião na Casa dos 2

Conselhos, com os seguintes participantes do Conselho Municipal de Políticas Públicas 3

para Mulheres: Denis Cezar Musial, Sueli Aparecida Burnato. Ouvintes: Sara Louise 4

Sarraff Sabakeviski, Valéria Ruppel Jatzek. As conselheiras: Cleidenete Pereira 5

Winkler, Fernanda Sabei de Souza Santos, Vilma de Fátima Oliveira, Marily de Fátima 6

Traple, Tirciana Strege Bini, Rubia Olijnyk Zarpelon Selbmann e a ouvinte: Katia 7

Alexsandra dos Santos justificaram sua ausência. Denis iniciou a reunião 8

cumprimentando a todas, em seguida passa a palavra para a Sara fazer a apresentação 9

do almanaque e também dar algumas sugestões. De início Sara sugeriu colocar na 10

capa algo que cause mais impacto ao visualizar. Falou que procurou colocar algo bem 11

mesclado, porém na capa ainda acha que pode melhorar, deixando mais visualmente 12

atrativo. Falou que ainda não encontrou, mas pretende colocar imagem e não desenho. 13

Na abertura do editorial e a apresentação, utilizou do arquivo que foi lhe encaminhado 14

anteriormente. Foi sugerido para colocar os dados da Casa dos Conselhos, um 15

conteúdo sobre a Lei Maria da Penha e um subtítulo para chamar mais atenção. Sara 16

também sugeriu utilizar quadros da publicação do Facebook do ano de dois mil e vinte 17

e um, sobre violência e colocar as respostas do caça-palavras no final. Falou que 18

procurou utilizar imagens de mulheres de várias idades para identificação, 19

independente de quem for ler. Falou também que procurou manter um padrão de 20

formatação em todos os serviços. Foi sugerido desmembrar os telefones e deixar uma 21

página somente para anotações. Na contracapa será colocado o apoio e destacar o 22

serviço de situação de violência em uma página separada. Acrescentará também um 23

sumário para ficar mais prático para visualização. Após conversa, os presentes 24

marcaram uma reunião para a data do dia trinta e um de agosto às nove horas para a 25

apresentação do almanaque, com os demais membros do Conselho. Decidiram 26

primeiramente finalizar o almanaque para depois partirem para outras ações e lançar 27

na segunda semana de setembro. Sem mais nada a tratar, Denis encerrou a reunião 28

às nove horas e cinquenta minutos. Eu Marilene G. Taborda lavrei esta ata, que vai por 29

mim assinada e demais participantes assinarão a lista de presença. 30